
João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Março de 2024Diário Ofi cial 59

EXTRATO

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

 COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA 

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 0172/2020
Termo Aditivo: 4º (QUARTO)
Contrato Nº: 0201/2020
LOCATÁRIA: CAGEPA – COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA.
LOCADOR(A): WAMBERTO FERNANDES DA COSTA
Objeto: Acordam e ajustam os CONTRATANTES, por necessidade e conveniência Administrativa, 
em PRORROGAR PRAZO de vigência do CONTRATO Nº 0201/2020, por igual período de 12 (doze) 
meses, com efeito, a partir de 11/04/2024 e término em 10/04/2025, consoante justifi cativa técnica 
identifi cada através do Processo Administrativo Nº CGP-PRC-2024/06243.
Acordam e ajustam os CONTRATANTES em Manter o valor do CONTRATO Nº 0201/2020, mediante 
negociação, conforme REDIR 108/2019, permanecendo o Valor Mensal de R$ 800,93 (oitocentos reais 
e noventa e três centavos), referente ao prazo de prorrogação constante na Cláusula Primeira.
O Valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 9.611,16 (Nove mil, seiscentos e onze reais e 
dezesseis centavos), referente a prorrogação, nas condições constantes nas Cláusulas anteriores
Vigência: 11/04/2024 à 10/04/2025
Data da Assinatura: 13/03/2024
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES- DIRETOR PRESIDENTE

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Registro na 24-00232-9

Consoante o Parecer da Assessoria Jurídica da CAGEPA e o Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela DECISÃO DE PRE 033/2023, de 26 de dezembro de 2023 (publicada 
do DOE de 28.12.2023)conforme cadastro no SEGC da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, 
registrado sob o Nº 24-00232-9, RATIFICO, com fundamento no Art. 29, XI, da Lei n. 13.303/2016 
c/c art. 148, XI, do Regulamento Interno de Licitações, Convênios e Contratos da CAGEPA – RILCC, 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2024 (CGP-PRC-2024/01477), destinada à Contratação 
de serviços gráfi cos de impressão de panfl etos para a companhia para as ações de cobrança e 
atendimento a fi m de municiar o estado com informações de canais de atendimento bem como ações 
de Ficar em Dia com a conta de água, conforme especifi cações constantes em termo de referência, 
e ADJUDICO o objeto à empresa EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICACAO S.A. - EPC 
CNPJ Nº 09.366.790/0001-06 com proposta no valor global de R$ 97.700,00 (noventa e sete mil e 
setecentos reais) nos termos do Mapa de Apuração.

João Pessoa,13 de março de 2024.
Marcus Vinícius Fernandes Neves

Diretor Presidente

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA 

AVISO DE JULGAMENTO DO CONTEÚDO ARTÍSTICO E CONVOCAÇÃO PARA 
SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO 

E PROPOSTA FINANCEIRA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 001/2024.

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARTISTA VISUAL, 
GRAFITEIRO E DESIGNERS, MODALIDADE GRAFITE/MURALISMO, PARA A EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DOS PROFISSIONAIS QUE ATENDAM ÀS EXIGÊNCIAS ESPECIFICADAS, 
VISANDO À REALIZAÇÃO DE INTERVENÇÕES ARTÍSTICAS (PINTURA DE PAINÉIS) NA 
FACHADA EXTERNA DO ARMAZÉNS 04 E ARMAZÉM 06, LOCALIZADO NO PORTO DE 
ORGANIZADO DE CABEDELO/PB
A Companhia Docas da Paraíba, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 
julgamento do CONTEÚDO ARTÍSTICO da empresa WILIS GRAFITTE ME; para CLASSIFICAR 
o referido conteúdo, nos termos do parecer técnico da COMISSÃO ESPECIAL DO CONTEÚDO 
ARTÍSTICO, disponível no Portal da Transparência da DOCAS-PB. Ficando desde já franqueadas 
vistas ao processo e CONVOCA os interessados nos termos da Lei 13.303/2016, legislação correlata, 
para sessão de julgamento da HABILITAÇÃO e PROPOSTA FINANCEIRA do certame em epígrafe. 
A sessão ocorrerá no dia 25/03/2024 as 10h:00min., na sede da Companhia Docas da Paraíba, setor 
de licitações, localizada na Rua Presidente João Pessoa Centro, s/n, Município de Cabedelo, Estado da 
Paraíba, CEP: 58.100-100. 

Cabedelo, 14 de março de 2024.
Verônica Daniel de Souza

Presidente da COPELI

Companhia Docas
da Paraíba

LICITAÇÃO

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
(N.º 0003/2024)

OBJETO:
Credenciamento para realização  realização do EXAME DE PERÍCIA MÉDICA, EM CANDIDATO 
À OBTENÇÃO DA PERMISSÃO PARA DIRIGIR VEÍCULOS E A DA RENOVAÇÃO, ADIÇÃO E 
MUDANÇA DE CATEGORIA DA CNH – CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, na conformidade 
com o Processo Administrativo Nº DTR-PRC-2023/35692, independentemente de transcrição, para 
todos os fi ns e efeitos legais. 
PARÁGRAFO ÚNICO – O domicílio de credenciamento da CONTRATADA, para fi ns de defi nição 
contratual, é o do município de SOUSA/PB.
INTERESSADO:
CENTRO AVANÇADO SOUSENSE DE OFTALMOLOGIA LTDA 
CNPJ n° 09.319.013/0001-00,
Período contratual: De 12 (Doze) meses a partir da assinatura contrato
Registro na CGE: 24-00236-2 
VALOR: R$ 2.766,60 (Dois mil, Setecentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei: Lei 14.133/2021, Art. 74, IV
RATIFICO nos termos do artigo 74, da Lei Federal n.º14.133/2021, Art. 74, IV, fundamentada
e em conformidade com o parecer jurídico DESPACHO Nº DTR-DES-2024/14498 folhas 271-280,   
presente no processo administrativo, do DETRAN—PB, DTR-PRC-2023/35692

João Pessoa, 13 de março de 2024
ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO

Diretor-Superintendente do DETRAN/PB

LICITAÇÕES
FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
PRC-2024/00333– FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 0038/2024, para pagamento 
no valor R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), em favor da pessoa jurídica F P VASQUES, CNPJ 
27.932.809/0001-08, objetivando a contratação de MARIA DA SOLEDADE LEITE, referente ao 
Encontro de Declamadoras a ser realizado no Cineteatro São José, em Campina Grande/PB, ás 19h , no 
período de 15 de março de 2024, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 14 de março de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
PRC-2024/00334– FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 0039/2024, para pagamento 
no valor R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), em favor da pessoa jurídica F P VASQUES, CNPJ 
27.932.809/0001-08, objetivando a contratação de JOSEFA MARIA DA SILVA – (nome artístico – 
SANTINHA MAURÍCIO), referente ao Encontro de Declamadoras a ser realizado no Cineteatro São 
José, em Campina Grande/PB, ás 19h , no período de 15 de março de 2024, no âmbito das atividades 
culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 14 de março de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
PRC-2024/00350– FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 0040/2024, para pagamento 
no valor R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), em favor da pessoa jurídica F P VASQUES, CNPJ 
27.932.809/0001-08, objetivando a contratação de CATARINE ARAGÃO, referente ao Encontro de 
Declamadoras a ser realizado no Cineteatro São José, em Campina Grande/PB, às 19h , no dia de 15 de 
março de 2024, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 14 de março de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2


